Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии
Федеральное бюджетное учреждение
«Государственный региональный центр стандартизации, метрологии
и испытаний в Новосибирской области»
(ФБУ «Новосибирский ЦСМ»)
УТВЕРЖДАЮ
И. о. директор^
рский ЦСМ»

документа по
поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и (или)
метрологические и основные технические характеристики средства
поверки
8.2, 8.3, 8.8,
8.9
Виброметр цифровой портативный PDV-100
(от 0,5 до 22000 Гц, ПГ ± 1,0 %);
Мультиметр цифровой 34461А (от 0,01 В до 750 В,
ПГ ± (0,0006-иИзм+0,0003 и Пр е д ) , мВ)
8.4
Измеритель нелинейных искажений автоматический C6-11 (ПГ ±10 %);
Осциллограф цифровой запоминающий TDS 1002 (ПГ ±3,0 %)
8.5
Преобразователь виброизмерительный 4321 (от 0,2 до 8700 Гц,
ПГ ± 5 %); Трёхпозиционный коммутатор (аь, ау , а х)
8.6, 8.7
Измеритель нелинейных искажений автоматический C6-11 (ПГ ± 10 %)
Осциллограф цифровой запоминающий TDS 1002 (ПГ ± 3,0 %);
Преобразователь виброизмерительный 4321 (от 0,2 до 8700 Гц,
ПГ ± 5 %); Трёхпозиционный коммутатор (а~, ау , а х)
3.2 Все средства поверки должны иметь действующие свидетельства о поверке.
3.3 Подготовка средств поверки к применению производится в соответствии с их
эксплуатационной документацией.
3.4 Допускается применение других средств поверки, обеспечивающих
определение метрологических характеристик поверяемой виброустановки с
требуемой точностью.
4 ТРЕБОВАНИЯ К КВАЛИФИКАЦИИ ПОВЕРИТЕЛЕЙ
Поверку виброустановки должен проводить персонал, аттестованный в качестве
поверителя СИ, имеющим опыт работы с аналогичным оборудованием, ознакомленный с
инструкцией по эксплуатации поверяемой виброустановки и средств поверки.
5 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
При подготовке и проведении поверки необходимо соблюдать общие требования
безопасности в соответствии с ГОСТ 12.3.019, «Правила технической эксплуатации
электроустановок потребителей» и «Правила техники безопасности при эксплуатации
электроустановок потребителей» для установок напряжением до 1000 В
6 УСЛОВИЯ ПОВЕРКИ
При проведении поверки должны соблюдаться следующие условия:
ГСИ. Виброустановка поверочная 11076-S. Методика поверки. ЛТДВ.402152.003 МП
Страница 3 из 13
- температура окружающего воздуха, °С
- относительная влажность воздуха, %
- атмосферное давление, кПа
- напряжение питания промышленной сети, В
- частота переменного напряжения промышленной сети, Гц
от 15 до 25
не более 80
от 94 до 106
от 216 до 224
от 49,5 до 50,5
7 ПОДГОТОВКА К ПОВЕРКЕ
Поверяемая виброустановка и средства поверки должны быть подготовлены к
работе в соответствии с указаниями, приведёнными в их эксплуатационной документации.
8 ПРОВЕДЕНИЕ ПОВЕРКИ
8.1 ВНЕШНИЙ ОСМОТР
8.1.1 При внешнем осмотре виброустановки должно быть установлено:
- отсутствие механических повреждений корпуса, соединительных кабелей и
электрических разъёмов;